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Opinion lidhur me nénshkrimin e ‘Marréveshjes sé Bashk&punimit’
né mes t&¢ MMPHI-s¢ dhe Kolegjit “UBT”

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Agjencia kundér Korrupsionit (n¢ vijim: Agjencia), duke vepruar sipas informatave té pranuara
nga jashtg, si dhe njé kérkese t&€ pranuar né formé t& shkruar (DPKI-06-1877/22), nga zyrtari i larté
z. Liburn Aliu, ku éshté kérkuar opinion nése paraqget konflikt interesi nénshkrimi i ‘ Marréveshjes
s¢ Bashképunimit’ né mes t& tij si Ministér i Ministris¢ s¢ Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe
Infrastrukturé (n€ vijim: MMPHI) dhe Kolegjit “UBT”, duke gené se i njéjti njéherit &shté i
angazhuar si ligjérues me oré (jo i rregullt) né kolegjin né fjalé, konform kompetencave (€ saj t&
pércaktuara me Ligjin Nr.06/L.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin ¢
Funksionit Publik (n€& vijim: LLPKI), né cilésing e autoritetit gendror pér mbikéqyrjen dhe zbatimin
¢ dispozitave t¢ kétij ligji, n¢é mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12, t& Ligjit nr.
03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit dhe nenit 21, paragrafi 1, nénparagrafét 1.4, 1.5 dhe
1.7 1€ LPKI-s&, pas vlerésimit t& t& gjitha rrethanave lidhur me rastin konkret, ofron kété:

OPINION

I. Situata ¢ konfliktit t¢ interesit e shfaqur me rastin ¢ nénshkrimit t& ‘Marréveshjes sé
Bashképunimit’ mes zyrtarit t& larté z. Liburn Aliu, Ministér i MMPHI-sé, dhe Kolegjit
“UBT”, &sht¢ pasuar me vendimin ¢ Ministrit pér anulimin ¢ késaj marréveshje, duke
shmangur ké&shtu pasojat eventuale q¢ do t& mund té rezultonin nga kjo situaté.

II. Pér t& parandaluar paraqitjen ¢ situatave t& ngjashme né t&¢ ardhmen, Agjencia jep
rekomandimet pérkatésc.

Fage 1 nga 6

Agjencia kunddr Korrupsionit | Adresa: Rruea WShkodra™ nr. 6, 10000 Prishiing, Kosov

Pelefoni: U38 518 0030 G38 200 10 743 | E-mail: info@akk-ks.org | Web.: http://www.akk-ks.org




DPKI 15

Arsyetim

Agjencia ka pranuar informaté nga jashté si dhe njé kérkes¢ nga Ministri i MMPHI-sé&, z. Liburn
Aliu, pérmes sé& cilés &shté kérkuar opinion nésc paraqet konflikt interesi nénshkrimi i
‘Marréveshjes sé Bashképunimit’ n€ mes tij si Ministér 1 Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturé (né vijim: MMPHI) dhe Kolegjit “UBT”, duke gené sc ai nj¢herit
&shté i angazhuar si ligjérues me oré€ (jo i rregullt) né kolegjin né fjalé.

Me qéllim té trajtimit dhe sgarimit t& gjithanshém ¢ rastit, Agjencia ka kérkuar dokumentacion
plotésues nga MMPHI dhe né pérgjigje t& késaj kérkese, ka pranuar dokumentacionin ¢ kérkuar
(shkresa zyrtare: DPKI-06-1/1894-1/22).

Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes kérkesén né fjal¢, dokumentacionin né dispozicion dhe
deklaratén me shkrim té z. Liburn Aliu pérkitazi me ké&té rast, konstaton faktet si n€ vijim:

- Sipas dokumentit zyrtar Nr. i Prot.: 2298/22, dat¢ 20.04.2022 t¢ deponuar n& Agjenci, zyrtari i
lart¢ z. Liburn Aliu, n¢ cilésiné e Ministrit t&¢ MMPHI-sé ka nénshkruar ‘Marréveshje
Bashképunimi’ me Kolegjin “UBT™ (palét nénshkruese: z. Liburn Aliu - Ministér i MMPIII-sé
dhe z. E. H. - Rektor dhe President i Kolegjit “UBT");

- Ng kérkesén ¢ deponuar né Agjenci, zyrtari i larté z. Liburn Aliu ka deklaruar sc, ‘né cilésiné e
Ministrit t¢ MMPIHI-sé éshté nénshkruar marréveshje qé pércakton kornizat e bashképunimit
institucional né mes té MMPIII-sé dhe Kolegjit UBT, né fushat e interesit 1é pérbashkét, né
pajtim me kompetencat ligjore pér bashképunim té ndérsjellé, né ményré qé vendimet qé merren
, 1€ kené bazé shkencore dhe késisoj universitetet tona té japin kontributin e tyre né procese 1é
réndésishme. Kjo marréveshje nuk parasheh implikime financiare dhe ne asnjé ményré, qgasja
Jjoné nuk éshté favorizuese apo diskriminuese, por né pérputhje me té mirén publike dhe me
strategjiné e Ministrisé, né interes té projekteve zhvillimore té cilat i kemi né plan t'i realizojmé.
Marréveshje té natyrés sé njéjte’ kemi nénshkruar me Universitetin e Prishtinés, si dhe jemi té
pérkushtuar gé té bashképunojmé me té gjitha universitetet dhe akademité pa pérjashtim né
ményré qé té instalohen praktikat mé té mira né kété kontekst. [...[’;

- Nga dokumentacioni i siguruar rezulton se z. Liburn Aliu &shté i angazhuar, pérkatésisht ka
Kontraté (valide) pér Themelimin ¢ Marrédhénies jo t& Rregullt t&€ Punés (Nr. i prot.:4388/45-
10), t& lidhur me daté 15.06.2017, me Kolegjin UBT (palét nénshkruese: z. Liburn Aliu - i
punésuar dhe z. E. Il. - Punédhénés);

- Né ndérkohé, gjate zhvillimit t& procedurés, Agjencia ka pranuar shkresén zyrtare (DPKI-06-
1877-1/22), e cila pérmban Vendimin Nr. prot. 2298-2/22, té datés 16.05.2022, pérmes t& cilit
&shté anuluar Marréveshja e Bashképunimit Nr. i Prot.: 2298/22, daté 20.04.2022, ¢ lidhur mes
zyrtarit t¢ larté z. Liburn Aliu, Ministér i MMPHI-sé dhe Kolegjit “UBT™.

! Marréveshje Bashk&punimi (Nr. i Prot.: 2319/22, daté 21.04.2022), ¢ nénshkruar nga ministri Aliu, me Universitetin
¢ Prishtinés “Hasan Prishtina”.
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Agjencia nxorri Konstatimet si né& dispozitiv t& kétij opinioni, pas konstatimit t& gjendjes faktike si
mé lart€ dhe duke u bazuar né dispozitat ¢ LPKI-sé dhe né aktet tjera juridike relevante.

L. Fillimisht, konstatimi si n¢ pikén 1. t& kétij opinioni, se &shté& shfaqur situata e konfliktit t&
interesit pér zyrtarin ¢ larté z. Liburn Aliu, Ministér i MMPHI-sé, me rastin ¢ nénshkrimit t&
‘Marréveshjes sé Bashképunimit’ me Kolegjin “UBT’, &shté bazuar né nenin 17, paragrafi 1 &
LPKI-s€, | Deklarimi rast pér rast i interesave private 1é zyriarit], me té cilin pércaktohet se:

“Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né mirébesim,
detyrohet qé 1¢ béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit té tij privat
ose té personave té aférm me té lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshitje té caktuar, gé mund té
béhet shkak pér lindjen e njé konflikti t¢ interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje”,

... lidhur me nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 t& ligjit né fjalé, i cili definon nocionin “Person
I aférm me zyrtarin®, si né vijim:

“bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé ¢ drejté té gjakut pa kufizime, té
aférmit né vijé 1é térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i adoptuari, i aférmi né gjini té
krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo juridik i cili ka pasur ose ka njé
lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me zyrtarin. Pér géllime té kétij ligji,
personi juridik konsiderohet si person i aférm, sipas dispozitave té Kodit Penal té Republikés sé
Kosovés’.”

... si dhe lidhur me nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t& [LPKI-sé, i cili definon nocionin ¢
“vendimmartjes” si né vijim:

“casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit
apo kontratés si dhe ato ¢asie paraprake té vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe pércakiuese
né (¢ cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen pérfundimtare té
aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit publik.”

Pra, duke gené se z. Liburn Aliu éshté i punésuar (me kontraté) né Kolegjin “UBT”, pérkatésisht
ky kolegj &shté punédhénés i tij, atéheré kolegji né fjalé ka lidhje té pérbashkét interesi privat
(pasuror ose jopasuror) me zyrtarin, prandaj né kuptim t& dispozités sé sipércituar t¢ LPKI-s&
(neni 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6), Kolegji “UBT” konsiderohet personi juridik i aférm me
zyrtarin e larté z. Liburn Aliu.

Konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me procesin e vendimmarrjes, ndérsa, nénshkrimi i
‘Marréveshjes sé Bashképunimit’ nga z. Liburn Aliu me Kolegjin “UBT” konsiderohet ‘¢asti i
Jundit i procesit vendimmarrés gjaté 1¢ cilit éshté vendosur pérmbajtja pérfundimtare e aktit apo
kontratés’ (neni 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 té LPKI-s¢).

Prandaj, akti i nénshkrimit t& késaj marréveshje &shté proces vendimmarrés i marr né rrethana té
konfliktit t& interesit, sepse sikurse u tha mé larté, Kolegji “UBT” konsiderohet person (juridik) i

2 Neni 417, paragrafi 5 i Kodit Nr. 06/1.-074 Penal i Republikés s& Kosovés - [...], shprehja “person juridik qé ka té
béjé me 1&” - nénkupton personin juridik né ¢ cilin zyrtari apo anétari i familjes ka marrédhénie financiare aktuale
apo té ardhshme, pérfshiré marrédhénien afariste ose té punés apo dobi financiare té ¢farédo natyre.
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aférm me zyrtarin ¢ larté né fjalg, dhe konform nenin 17 t& LPKI-s¢&, zyrtari i larté éshté dashur
fillimisht ta deklaroj dhe mé pas té térhiget nga kjo vendimmarrje.

Ndérsa, anulimi® i ‘Marréveshjes sé Bashképunimit’ ¢ lidhur mes zyrtarit t& larté z. Liburn Aliu,
Ministér 1 MMPHI-sg, dhe Kolegjit “UBT”, &hté né frymén e dispozitave t& nenit 5, nenit 8 dhe
nenit 19, paragrafi 2, nénparagrafi 2.5, lidhur me nenin 6 t& LPKI-sg, si dhe nenit 53 t& Ligjit (&
Procedurts sé Pérgjithshme Administrative.

Dispozita ¢ nenit 6 t¢ LPKI-sé pércakton se: “Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén
zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri

dhe objektivitet té detyrés sé tij zyrtare.’
Neni 5 i LPKI-sg pércakton parimet e veprimit dhe mosveprimit té zyriarit si né vijim:

1. Zyrtari ushtron funksionin e tij né pajtim me ligjin dhe kodin pérkatés té mirésjelljes.

2. Zyrtari duhet ta kryejé punén e tij me ndershméri, ndérgjegje, paanshméri, té ruajé autoritetin
e zyrtarit dhe institucionit dhe me punén e tij 1¢ forcojé besimin e gyletaréve né institucione.

3. Zyrtari, gjaté ushtrimii té funksionit publik, duhet té veprojé né mbrojtje té interesit publik
dhe nuk ka 1é drejté gé interesin e tij privat ta vé para interesit publik. [...]

3. Zyrtari pérgjigjet personalisht pér veprimet e tij gjaté ushtrimit té funksionit né té cilin éshté
eméruar apo zgjedhur nga institucioni apo qytetarét. [...|

8. Zyrtari duhet té shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai éshté real, i mundshém apo
né dukje.

9. Zyrtari nuk mund té pérdoré pozitén apo funksionin e vet pér t'i avancuar interesat e veta
personale apo té personave té aférm.

NdCrsa, dispozitat ¢ nenit 8 t& LLPKI-s¢ kané pércaktuar detyrimin e zyrtaréve pér parandalimin
dhe zgjidhjen e konfliktit té interesit, duke pércaktuar qé:

1. Me marrjen e detyrés dhe gjaté ushtrimit té saj, zyrtari ka pér detyré té parandalojé dhe 1é
zgjidhé veté né ményrén mé efektive té mundshme, ¢do situaté 1 konfliktit ndérmjet interesave
té tij publike dhe private.

2. Né rast se zyrtari ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose mund té lindé,
ai duhet té késhillohet dhe té informojé sa mé paré udhéheqésin ¢ drejipérdrejté apo organin
udhéheqés. Gjaté késaj kohe, zyrtari duhet té pezullojé té gjitha veprimet qé ndérlidhen me
kété ¢éshije, deri né vendimin pérkatés né lidhje me rastin.

3. Cdo udhéheqés dhe institucion udhéheqés duhet té marré 1é gjitha masat e nevojshme pér (¢
parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit té interesit. [...]

Neni 19, paragrafi 2, nénparagrafi 2.5 i LPKI-s¢ pérkitazi me masat pér parandalimin dhe
zgjidhjen e konfliktit té interesave, pércakton se:

L]

* Vendimin Nr. prot. 2298-2/22, daté 16.05.2022 mbi anulimin ¢ Marréveshjes sé Bashk&punimit Nr. i Prot.:
2298/22, daté 20.04.2022 (MMPH]I);
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2. Cdo udhéhegés i zyrtarit ose institucion udhéhegés merr masat e nevojshme, té pérshkallézuara
dhe proporcionale pér té shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin real ose t¢ mundshém
1é interesave pér shkak té zgjedhjes, emérimit apo caktimit té detyrave ose pérgjegjésive (¢
caktuara té zyrtarit. Kéto masa pérfshijné por nuk kufizohen:

[.]

2.5. revokimin ose anulimin e njé akti t¢ marré né kushtet e konfliktit té interesave.

[-]

Ndérsa, neni 53 i Ligjit pér procedurén ¢ pérgjithshme administrative, | Anulimi dhe shfugizimi i
aktit administrativ], ka pércaktuar se:

IL.

1. Njé akt administrativ mund té anulohet apo shfuqizohet, sipas detyrés zyrtare, nga organi
publik qé ka kompetenca té nxjerré aktin, nga organi i tif mbikéqyrés apo nga njé organ tjetér
i pércaktuar shprehimisht me ligj.

2. Anulimi i njé akti administrativ ka pasoja né té kaluarén (retroaktive), ndérsa shfugizimi i
aktit administrativ ka pasoja vetém né té ardhmen. Anulimi edhe shfugizimi mund té jené té
piesshém apo té térésishém.

3. Anulimi apo shfugizimi béhen me njé akt té ri me shkrim, i cili anulon, shfugizon, ndryshon
apo plotéson aktin e paré.

Duke gene se zyrtari i larté z. Liburn Aliu, Ministér i MPHI, &shté i angazhuar edhe si ligjérues

(o i rregullt) né Kolegjin “UBT”, né ményré qé né t&¢ ardhmen t&é shmanget ¢farédo situate ¢
konfliktit faktik, t¢ mundshém apo né dukje t¢ interesit, Agjencia jep rekomandimet si né vijim:

Zyrtari i larté, né t&€ ardhmen duhet té shmangé c¢farédo vendimmarrje (pérfshiré nénshkrimin
apo pjesémarrjet né vlerésime apo diskutime), né lidhje me ¢farédo projekti, kontrate apo
marréveshje bashképunimi me Kolegjin “UBT”, duke qené se kolegji né fjalé &shté
punédhénés (sekondar) i zyrtarit t& larté né fjalé dhe konsiderohet person i aférm i cili ka njé
lidhje té pérbashkét interesi privat (pasuror ose jopasuror) me Ié.

Me géllim gé situatat e mundshme té konfliktit té interesit t&é parandalohen qé né burim,
Agjencia ju rckomandon g€, né€ raste t€ tilla apo t€ ngjashme, kérkesa pér interpretim t&
situatave t& mundshme té konfliktit t& interesit, t&€ parashtrohet para se t& merren vendime,
pérkatésisht para se té keté ndodhur vendimmarrja (nénshkrimi i marréveshjes né rastin
konkret), konform nenit 8, paragrafi 2 t¢ LPKI-sé&.

Agjencia n¢ asnj¢ ményré nuk paragjykon réndésiné e lidhjes s& marréveshjeve & tilla t&
bashképunimit me Institucionet ¢ Arsimit t& Larté Publik apo Privat, dhe se opinioni ng fjalé¢ nuk
méton t& kufizojé ¢ aq mé pak t&¢ pamundésoj lidhjen, pérkatésisht nénshkrimin e marréveshjeve
té tilla n€ t& ardhmen me cilindo institucion t& arsimit t& larté, qofté ai publik apo privat, pérfshiré
kétu edhe Kolegjin “UBT”. Gjithashtu, opinioni né fjalé¢ nuk kufizon mundésing qé t¢ gjinden
forma apo modalitete tjera t& realizimit (nénshkrimit) t& kétyre marréveshjeve edhe né rastin
konkret, me kusht qé t& evitohen situatat ¢ mundshme t& konfliktit t& interesit.

Opinioni i ofruar nga Agjencia i referohet vetém kérkesave t& parashtruara nga palét lidhur me
mund&siné ¢ konflikt t& interesit dhe nuk trajton ¢éshtje tjera.
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Agjencia ju falénderon pér bashk&punimin.

Me respekt,

Fage 6 nga 6

Agjencia kundér Korrupsionit | Adresa: Reuga . Shkodra™ nr. 6. 10000 Prishting. Kosen
Teletoni: U38 513 003, 038 200 10 745 | E-mail: infoakk-ks.org | Web.: httn://www.akk-ks.org




